tionibus, commendat : A quibus arcentur mariti viduarum et bigami. 672 : Ad hanc quæstionem : *Quinam a sacerdotio sint arcendi*, scribit Leo Magnus quæ sequuntur : Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut hæc quæ in aliis Ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita. — *Ibid.* : Nam cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati, et procreationi filiorum studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectæ continentiæ puritatem, nec subdiaconis quidem carnale connubium conceditur : *Ut et qui habent, sint tanquam non habentes*, et qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum esse custodiri, quanto magis in primo, in secundo, vel tertio servandum est? (*Et alia.*) — 1204 : Quæritur de his qui altari ministrant et conjuges habent, utrum eis licito miscantur. Responso. Lex continentiam eadem est ministris altaris quæ episcopis atque presbyteris. Cum ad prædictos pervenerint gradus, coepit eis non licere quod licuit. — 1207 : Scribitur de monacho quod *transgreditur*, mellorum deserendo electionem, cum matrimonium init.

(Ann. 447-461.) *Appendix ad S. Leonis Magni Opera*, Codex canonum, LVI, 443 : Presbyterum qui uxorem duxerit, ab ordine suo deponi debere. — 500 : Ex Epistola Innocentii papæ ad Exuperium episcopum Tolosanum constat diaconos et presbyteros incontinentes ab omni honore ecclesiastico privandos. — 502 : Si quis contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore sacrificare usurpabit? — *Ibid.* : Ne quis credat hoc licere, quia scriptum est : *Unius uxoris virum*. Etenim qui hoc dixit, dixit etiam apertius : *Qui in carne sunt, Deo placere non possunt.* (*Et alia.*) — 890 : Ut nullus presbyter, diaconus, aut subdiaconus cum mulieribus habitare, aut conversari præsumat; et si inventus fuerit hoc faciens, de gradu ejiciatur. — 895 : Quod si post ordinationem ministro altaris contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec sacrificii partitor fiat, nec altare contingat.

(Ann. 540.) DIONYSIUS EXIGUUS, LXVII, 54 : (Codex canonum. Ex concilio Neocesariensi.) Presbyter si uxorem duxerit, ordine suo moveatur. — 90 : (Ex concilio Chalcedonensi oecumenico iv.) Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psallitis uxores ducere, statuit sancta synodus nulli eorum licere aliterius seclæ uxorem accipere. — 141 : Episcopus, aut presbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abiciat : si vero rejecerit, excommunicatur, sed et si perseveraverit, deiciatur. — 143 : Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus, aut concubinam haberit non potest esse episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut prorsus ex numero eorum qui ministerio deserviunt. — *Ibid.* : Qui viduam, vel ejectam, aut meretricem acceperit, non admittatur ad clerum. — *Ibid.* : Qui duas in conjugium sorores acceperit, vel filiam fratris, clericus esse non poterit. — 144 : Innuptis autem qui ad clerum proveci sunt præcipimus ut, si voluerint, uxores accipiant; sed lectores cantoresque tantummodo. — 185 : (Regula prolata in synodo Neocesariensi xiv.) Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. — 174 : (Regula ecclesiasticæ promulgatæ a sancto concilio Chalcedonensi.) Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psallitis uxores ducere, statuit sancta synodus non licere cuiquam ex his accipere seclæ alterius uxorem. — *Ibid.* : Virginem quæ se Deo Domino consecravit, similiter et monachum, non licere nuptialia jura contrahere : quod si hoc inventi fuerint perpetrantes, excommunicantur. — 186 : (Synodus apud Carthaginem.) Aurelii episcopi verba legantur. — 187 : Faustinus episcopus Ecclesiæ Potentiniæ dixit : Placet ut episcopus, presbyter et diaconus, vel qui sacramenta contractant, prædicant custodes, ab uxoribus contineant. Ab universis episcopis dictum est : Placet. — 191 : De episcopis, vel sequentibus ordinibus qui sacrosancta mysteria contractant, placuit ab uxoribus contineri. — 245 : (Decreta Innocentii papæ.) Quod sacerdotes et levitæ cum mulieribus coire non debeant. — 244 : Quod monachus, si clericus factus fuerit, uxorem ducere nequeat. — 245 : Fusius agitur de incontinentia sacerdotum — 259 : Quod hi qui in presbyterio filios genuerint, removeri ab officio debeant. — 279 : (Decreta Leonis papæ.) Ut quicumque ad sacerdotium, vel viduarum mariti, vel habentes numerosa conjugia, promoti fuerint, ab omnibus ecclesiasticis officiis arceantur. — 288 : (Quod diaconi, sicut episcopus et presbyter, cessare debent ab omni opere conjugali : non tamen repudiare conjugia. — 290 : Propositum monachi proprio arbitrio et voluntate susceptum deserere non potest absque peccato; quod enim quis vovit Deo debet reddere. Unde qui re-

licta singularitatis professione, ad nuptias devolutus est publicæ poenitentiae satisfactione purgandus est, quia, etsi honestum possit esse conjugium, electionem melliorum deseruisse transgressio est. — 293 : Ut a metropolitano non laici, non bigami, non viduarum mariti, sed irreprehensibiles ordinentur episcopi. — *Ibid.* : Quod subdiaconis carnale connubium denegetur.

(Ann. 542.) S. CÆSARIUS, episcopus Arelatenensis, LXVII, 1090 : Nullus digamum, vel interrumpiarum maritum in prædictis honoribus audent ordinare.

(Ann. 548-556.) S. AURELIANUS, episcopus Arelatenensis, LXVIII, 390 : (Regula ad monachos.) Mulieres vero, nec religiosæ, nec sæculares, nullæ omnino, nec abbatis, nec cujusquam monachi mater, aut quolibet propinqua aut nota ad salutandum, aut ad orationem ingredi permittatur.

(Ann. 595.) S. GREGORIUS, episcopus Turonensis, LXXI, 181 : (Historia Francorum.) Apud Arvernos vero post Stremontum episcopum prædicatoremque, primus episcopus Urbicus fuit, ex senatoribus conversus, uxorem habens, quæ, juxta consuetudinem ecclesiasticam, remota a consortio sacerdotis religiosè vivebat.

(Ann. 595-604.) S. GREGORIUS MAGNUS, LXXVII, 336 : Narratur historia de presbytero jamjam morturo qui uxorem, seu *presbyteram* prohibuit ne aurem naribus apponeret, exclamans : Recede a me, mulier, adhuc igniculus vivit, paleam tolle. — 506 : Subdiaconi omnium Ecclesiarum Siciliæ prohibiti fuerant, more Ecclesiæ Romanæ, ut nullatenus uxoris suis miscerentur. Quod mihi durum atque incompetentis videtur, ut qui usum continentiæ non invenit, compellatur a sua uxore separari — *Ibid.* : Eos autem qui post prohibitionem factam se a suis uxoris continere noluerint, nolimus pervenire ad sacrum ordinem. — 515 : Præterea volumus ut sacerdotes qui in Corsica commorantur prohiberi debeant ne cum mulieribus conversentur, excepta duntaxat matre, sorore, vel uxore, quæ caste regenda est. — 996 : Ne mulieres cum episcopis aut clericis in sacris ordinationibus constitutis habitent; ea lege, ut uxores non relinquant, sed caste regant. — 1033 : Neque ut aliæ mulieres cum sacerdotibus habitent, nisi hæc quæ sacris, ut prædictum est, canonibus sunt permixtæ. — 1125 : (Responso Gregorii.) Si qui vero sunt clerici *extra sacras ordines constituti*, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent. — LXXIX, 98 : Sacerdotium novum nitet splendoribus pudicitia.

Ann. incerto viii sæculi.) CRISCONIUS, episcopus Africanus, LXXXVIII, 825 : (Breviatio canonum Fulgentii Ferrandi Ecclesiæ Carthaginiensis diaconi.) Ut presbyter, si uxorem duxerit, deponatur. Si autem fornicatus fuerit, etiam poenitentiam agere compellatur. — 825 : (Conc. Carth.) Ut lectores, dum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri. — *Ibid.* : (concil. Zilens. ex Epistola Syriaci.) Ut mulierem clericus non ducat uxorem; et ut is qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerum. — *Ibid.* : (concil. Carth.) Ut clerici vel continentes, ad viduas vel virgines, sine jussu vel permisso episcopi vel presbyteri accedant. — 840 : (Breviarium canonicum.) Ut episcopus aut presbyter uxorem suam quam debet caste regere, non relinquat. — 846 : Ut digami non admittantur ad clerum. *N. B.* Hic memorantur canones apostolorum; concilium Laodicense; decreta papæ Siricii; item Innocentii; item Leonis papæ. — 149 : (Ex decretis papæ Siricii ad Himerium episcopum Tarraconensem, Tit. 7.) Plurimos enim sacerdotes Christi atque levitas, post longa consecrationis suæ tempora, tam de *conjugibus propriis* quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, et crimen suum hac præscriptione defendere. Et reliqua. — 852 : Innuptis autem qui ad clerum proveci sunt præcipimus, ut, si voluerint, uxores accipiant, sed lectores cantoresque tantummodo. — 877 : De diaconis qui tempore ordinationis de nuptiis attestati sunt. — 882 : De presbyteris qui uxores acceperunt, vel fornicati sunt. — *Ibid.* : Quod sacerdotes et levitæ cum mulieribus coire non debeant. — 922 : Quod subdiaconis carnale connubium denegetur.

(Ann. 729.) S. EGBERTUS, archiepiscopus Eboracensis, LXXXIX, 582 : (Excerpt. e canonib.) Ut nullus sacerdos extranearum mulierum habeat familiaritatem, nec in sua domo in qua ipse habitat ullam mulierem unquam permittat habitare. — 585 : (Ex concilio Nicæno.) Interdicit per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam mulierem habere. — *Ibid.* : Canones quoque docent ut si quis acceperit viduam aut dimissam mulierem, aut qui his duxerit uxorem, nunquam fiat diaconus, nunquam sacerdos. — 588 : Episco-

pus, presbyter, aut diaconus qui in fornicatione captus est, deponatur. — 421 : Si presbyter vel diaconus uxorem ducat, perdat ordinem suum. Et reliqua. — *Ibid.* : Sacerdotes Dei, et diaconi, et alii ministri Dei, semper servare debent castitatem. — *Ibid.* : Sacerdotes, et diaconi, et Dei ministri, qui ipsi nolunt nec possunt coram Deo castitatem servare, quæ ipsis injuncta est, detrudantur a ministerio suo.

(Ann. 766.) S. CHRODEGANGUS, episcopus Metensis, LXXXIX, 1088 : Presbyteri, diacones, subdiacones, vel deinceps quibus *ducendi uxores licentia* non est, alienarum nuptiarum evitent convivia. (Et reliqua). — Hi presbyteri qui in presbyterio suo filios genuerint, removeri ab officio suo debent. — 1095 : Et non damnabitur subdiaconus, exorcista, ostiarius, lector, acolythus, filios habentes et uxorem et omnino Christum predicantes.

(Ann. 800, 814.) CAROLUS MAGNUS imperator, LXLVII, 275 : (Ex Capitulis datis presbyteris.) Ut nullus sacerdos feminas secum habitare permittat, excepto matrem, sororem, vel amitam. — 809 : Item in eadem synodo interdictum est presbyteris et diaconibus vel omnibus qui in clero sunt, mulierem non habere in domo sua, propter suspicionem, nisi matrem aut sororem, vel eas tantum personas quo suspensiones effugiant. — 641. De feminis cum presbyteris cohabitantibus placuit eas penitus ejici, nec ulterius cum his quoquomodo conversari, et si post primam episcopi sui contestationem, a tribus usque ad septem testibus idoneis convincitur prævicasse, proprit gradus periculo subiaceat. (Et alia.)

(Ann. 804-825.) THEODORUS, archiepiscopus Cantuariensis, LXLIX, 949 : Lex continentiam eadem est altaris ministris, quæ episcopis, aut presbyteris, qui cum essent laici, sive lectores, licite et uxores ducere, et filios procreare potuerunt. Sed cum ad prædictos pervenerint gradus, cepit eis non licere quod licuit. Unde et de carnali sit spirituale concubium. Oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant, sic habere, quæ salva sit charitas concubiorum, et cesset nuptiarum. — 936 : Sacerdos tangendo mulierem coquinatus, quadraginta diebus pœnitent. — 1012 : (Canones selecti.) Nullus clericorum a subdiacono, et supra, cum uxore quam antea habuit miscatur. Quod si fuerit, ab officio deponatur. Quod si sciens ad officium admiserit, tribus mensibus cum poenitentia sit a suo officio sequestratus. — *Ibid.* : Clerici benedictione suscepta si conjugia crediderint eligenda, qui volentes absque ulla reclamazione in ætate legitima fuerunt ordinati, cum ipsis mulieribus (quas acceperunt) commoneone pellantur. (Et alia.) — 1013 : (Canon Casariensis.) Presbyter qui uxorem duxerit deponatur. Si fornicatus fuerit, aut adulterium commiserit, ab ecclesia abiciatur inter laicos ad poenitentiam agendam. — *Ibid.* : Episcopus degradetur, si sciens ordinaverit clericum eum qui viduam, aut repudiatam, aut secundam habuit uxorem. — 1014 : (Epist. Hormisdæ papæ per universas provincias.) Si quis diaconus, vel presbyter, post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontinentes invenitur, ab officio abiciatur. (Et alia multa.) — 1041 : (Canon Agathensis.) Presbyteri vel ceteri ministri, quibus licentia non est uxores habere, aliorum convivia nuptiarum evitent, ne auditus aut visus sacris mysteriis deputatus polluatur turpium spectaculorum, atque verborum ambagibus (contagione). — *Ibid.*, (Canon Africanorum) clericum scurrilem, et verbis turpibus jocularum, ab officio retrahendum. — 1013 : (Canon Nicænus.) Ne quis episcoporum, vel ceterorum clericorum eum mulieribus habitet, præter matrem, vel si quæ sunt hujusmodi personæ. — *Ibid.*, (Canon Africanorum.) Clericus cum extraneis mulieribus non habitet. — *Ibid.*, (Canon Aurelianensis.) Nullus episcopus, vel presbyter aut diaconus, ad cellarii secretum intromittat feminam. — *Ibid.*, (Canon Agathensis.) Feminas a cellario, vel secreto ministerio, vel ab ea mansione in qua clericus manet, placuit removeri. — *Ibid.*, (Canon Maticensis.) Ut nulla mulier in cubiculum episcopi absque duobus presbyteris, aut certe diaconibus ingredi permittatur. — *Ibid.*, (Canon Aurelianensis.) Statuimus ne quis antistitum clericorumque omnium licentiam habeat intra domum suam ullam mulierem habere, præter eas quas canones eloquuntur. (Et alia.) — 1044 : (Canon apostolorum.) At episcopus, presbyter, vel diaconus, uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abiciat, et si rejecerit, excommunicatur; si perseveraverit, dejiciatur. — 1046 : Clericis tantum, et lectoribus, atque cantoribus liceat habere uxores. — *Ibid.*, (Canon Carthaginensis.) Lectores usque ad annos pubertatis legant. Deinceps autem, nisi aut custodita pudicitia, aut uxores duxerint, legere non sinantur. — 1047 : Lectores, cum ad annos pubertatis perve-

nerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

(Ann. 804.) ALBINUS seu ALCUINUS, abbas, Caroli Magni magister, Cl, 1090 : Unde ego maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum puto.

Ann. 540. S. Agobardus episcopus Lugdunensis, CIV, 232 : Unde Patres doceant non posse quemquam ad sacerdotium promoveri, si viduam, etc.

(Ann. 831.) THEODULPHUS, episcopus Aurelianensis, CV, 195 : Nulla femina cum presbytero in una domo habitet. Quamvis enim canones matrem, et sororem, et hujusmodi personas, in quibus nulla sit suspicio, cum illo habitare concedant, hoc nos modis omnibus idcirco amputamus, quia in obsequio sive occasione illarum veniunt alia feminae quæ non sunt ei affinitate conjunctæ, et eum ad peccandum illiunt.

(Ann. 831.) HALITGARIUS, episcopus Cameracensis, CV, 687 : Presbyter, si uxorem accepit, ab ordine deponatur. — *Ibid.* : Simili modo etiam diaconus, si eodem peccato succubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur. — *Ibid.* : Sacerdotes Dei et diaconi, vel qui sacramenta contractant pudicitiam custodes ab uxoribus se abstineant. — *Ibid.* : Præterea, quod dignum et pudicum, et honestum est, tenere Ecclesia omnino debet, ut sacerdotes et levites cum mulieribus non coeant.

(Ann. 849.) WALAFRIDUS STRABUS, monachus Fuldensis, CXIV, 628 : *Unius uxoris virum*. . . id est, monogamum post baptismum. Si enim et ante conjugem habuit quo obierit, non ei impetatur, cui prorsus novo, nec stupra, nec alia quo ante fuerunt jam obsunt.

(Ann. incerto. — Appendix ad sæculum ix.) ISIDORUS MERCATOR, CXXX, 257 : (concil. Nic.) Omnibus modis interdixit sancta synodus neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ulli clericorum omnino licere habere secum mulierem extraneam, nisi forte mater aut soror, aut avia aut amita, vel matertera sit. Et reliqua. — 267 : (concilium Neocesariense.) Presbyter, si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere. Quod si fornicatus fuerit vel adulterium commiserit, extra Ecclesiam abiciat ad poenitentiam inter laicos redigi oportet. — *Ibid.* : Presbyter non debet interesset nuptiis sæcularibus. — *Ibid.* : Vir uxoris adulteræ clericus fieri non debet. — 322 : (concil. in Carth.) Gratus dixit : Nullus igitur nullaque sanctimoniam et virginitati deserviens propter blasphemiam Ecclesie, si vobis placet, in una domo cum extraneis penitus commorari debent. (Et alia.) — 333 : (concil. in Carth.) Ut cum omnibus omnino clericis extraneæ feminae non cohabitent sed solæ matres, avia. . . (Et reliqua.) — 347 : (concil. in Carth.) Simili sententia subiacebit episcopus, si sciens ordinaverit clericum eum qui viduam, aut repudiatam uxorem habuit, aut secundam. — 350 : (concilium in Carth.) Propterea, cum de quorundam clericorum quamvis erga uxores proprias incontinentiam referretur, placuit episcopos et presbyteros et diaconos secundum propria statuta etiam ab uxoribus continere, quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Ceteros autem clericos ad hoc non cogi. — 379 : (concilium Arelatenne secundum.) Assumi aliqui ad sacerdotium non potest in conjugii vinculo constitutus, nisi fuerit promissa conversio. — *Ibid.* : Si quis de clericis a gradu diaconatus in solatio suo mulierem præter aviam, matrem, sororem, filiam, neptem, vel conversam secum uxorem habere præsumperit, a communione alienus habeatur. — 392 : (concilium Auracense.) Sed præterea ut deinceps non ordinentur diacones conjugati, nisi qui prius conversionis proposito confessi fuerint castitatem. — *Ibid.* : Si quis autem post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontinentes invenitur, ab officio arceatur. — 393 : De idoneis autem probatisque viris, et clericatui alligatis ipsa vitæ gratia ita gerit, si forte inciderint in duplicata matrimonia, ut non ultra subdiaconatum vel ecclesiasticas capiant dignitates. — 399 : (concil. Agathense.) Placuit de digamnia. . . et reliqua. — 401 : Placuit etiam, ut si presbyteri vel diaconi conjugati ad torum uxorum suarum redire voluerint, papæ Innocentii ordinatio, vel Siricii episcopi auctoritas conservetur. (Et alia multa maximi momenti quæ tibi legenda.) — *Ibid.* : At nullus clericorum cum extraneis feminis habitet. — 411 : (concilium Aurelianense.) Si monachus uxori fuerit sociatus, tantæ prævaricationis reus nunquam ecclesiastici gradus officium sortitur. — 417 : (conc. Hispaniæ concil. Elibertinum.) Placuit in totum prohibere episcopis, presbyteris, diaconibus ac subdiaconibus postis in ministerio abstinere se a conjugibus suis, et non generare filios. Quod quicumque fecerit, ab honore clericatus exterminetur. —

435 : (concilium Tarraconense.) Si quis lectorum adulteræ mulieris voluerit misceri vel adherere consortio, aut relinquat adulteram, aut a clero habeatur extraneus. Simili sententia ostiariorum punietur lascivia. — 424 : (concilium Gerundense.) Ut qui sine uxoris ordinantur, extraneas in domo non habeant. — 433 : De presbyteris et diaconibus, si post ordinationem filios genuerint. (e concilio Toletano I) — 434 : (id. concil. Tolet. I.) Item constituit sancta synodus, ut lector fidelis si viduam alterius uxorem acceperit, amplius nihil sit, sed semper lector habeatur, aut forte subdiaconus. — *Ibid.* : Subdiaconus autem, defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab officio, in quo ordinatus fuerat, removeatur. (Et alia multa.) — 439 : (concilium Toletanum Secundum.) Ut nullus a subdiaconatu et supra extraneam habeat mulierem. — 434 : (concilium Toletanum Tertium.) Compertum est a sancto concilio, episcopos, presbyteros et diaconos, venientes ex hæresi carnali adhuc desiderio uxoris copulari. Ne ergo de cætero hoc fiat præcipitur. (Et alia multa.) — 471 : (concil. Tolet. Quartum.) Quicumque in sacerdotio Dei positi sunt, irreprehensibiles esse debent, Paulo attestante. — 474 : Cum clericis extraneæ femina nullatenus habitent, nisi tantum mater, et soror, filia, amita, in quibus personis nihil sceleris aestimari naturæ fœdus permittit; id enim et constitutio antiquorum Patrum decrevit. — *Ibid.* : De clericis qui non habentes legitimum conjugium extraneam mulierum, vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt. — *Ibid.* : Clerici qui sine consultu episcopi sui uxores duxerint, aut viduam, vel repudiatam vel meretricem in conjugium acceperint, separari eos ab episcopo proprio oportebit. — 475 : Nonnulli monachorum egredientes e monasterio non solum ad sæculum revertuntur, sed etiam uxores accipiunt, igitur revocati in eodem monasterio a quo exierant, penitentiam deponentur, sibi que defleant crimina sua. — 584 : (Liber Capitulum ex Græcorum synodis collectorum.) Lector, si viduam alterius acceperit in uxorem, in lectoris statu permaneat, aut si forte necessitas sit, diaconus fiat, et nihil supra. — 592 : (concilium Bracarense tertium.) Ne sacerdotes sive quicumque ex clero sine testimonio cum quibuslibet feminis habitent. Sic incipit canon iste : Quoniam antiqua canonum institutio de hujusmodi præsumptione absolutas et multiplices disciplinas, ... et reliqua.

(Ann. 915.) REGINO, abbas Prumiensis, CXXXII, 190 : Ut nullus clericus ad nuptias pergat. — 205 : Memorantur verba concilii Neocesariensis de continentia sacerdotum. — 209 : Sacerdotes domini et diaconi vel quicumque sacramenta contrectans, pudicitia custodes ab uxoris se abstineant. — *Ibid.* : (Burchardus, lib. II) Præterea, quod dignum et pudicum et honestum est, tenere Ecclesia omnino debet ut sacerdotes et levitæ cum mulieribus non coeant. Et reliqua. — *Ibid.* : (Relata invenies verba concilii Nicæni, Siricii papæ, et concilii Carthaginensis) — 210 : (concil. Wormatiense.) Placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi abstineant a conjugibus, ut non generent filios. Quod si hoc decretum violaverint, ab honore clericatus pellantur. — *Ibid.* : (Ex dictis sancti Gregorii papæ) Qui corpus suum castitati dedicant, habitare secum feminas non permittant. (Et alia multa.) — 392 : (concil. Triburt.) Clericus si tonsuram dimissa uxore receperit, si uxorem habere permittitur, iterum tonderi cogatur.

(Ann. 974-977.) RATHERIUS, episcopus Veronensis, CXXXVI, 619, in fine columnæ legitur : Quam perditâ tonsuraturam universitas tota, si nemo in eis qui non aut adulter, aut sit arsenoqnita? (Id est masculorum concubitor.) Adulter enim nobis est qui contra canones uxorius est. (Et alia multa.)

(Appendix ad sæculum x.) Opera ΑΑΕΠΟΤΙΚΑ, CXXXVIII, 401 : Qui clerici debeant uxoris sociari. — 415 : De pœna monachi qui filium genuerit. — *Ibid.* : De monacho qui duxerit uxorem. 445 : (Epistola canonica.) Ut nullus presbyter, diaconus, aut subdiaconus cum mulieribus habitare aut conversari mereatur. — 503 : (Canones editi sub Edgardo rege.) Docemus etiam, ut nullus sacerdos mulierum consortium nimis amet, sed diligat legitimam suam uxorem; id est Ecclesiam suam. — 514 : (Oratio Edgari regis ad Dunstanum archiepiscopum Cantuariæ.) Clericorum conjugatorum enumerat vitia, ejiciendos decernit, et introducendos monachos. — 520 : Charta Edgari regis Malmesburiensi cœnobio confecta, anno 974.) Se indicat clericos sæculares ejerisse, monachosque vitæ regularis induxisse. — 550 : (Constitutiones ecclesiasticæ trium Ottonum.) Diaconorum, presbyterorum, episcoporum filios, notarios,

scudalios, comites, iudices fieri omnibus modis prohibemus.

(Ann. 1024-1027.) HEINRICUS, imperator Augustus, CXL, 227 : (S. Henrici leges Papienses) Nullus presbyter, nullus diaconus, nullus subdiaconus, nullus in clero uxorem aut concubinam admittat. — *Ibid.* : Episcopus sicut nullam habeat, ita cum nulla penitus habitabit. — *Ibid.* : Filii et filia omnium clericorum, ex quacunque libera muliere, quocunque modo sibi conjuncta fuerit, geniti, servi erunt Ecclesiæ suæ. (Et alia multa similia.)

(Ann. 1024-1027.) BURCHARDUS, episcopus Wormatiensis, CXL, 645 : De presbytero qui, si uxorem ducat, deponi debet; et hic memorantur varii canones quos jam in præsentibus tabula adnotavimus, necnon decreta Siricii, Leonis, etc. — 650 : Nulli clericorum, ne subdiacono quidem concubium carnale conceditur.

(Ann. 1064.) S. PETRUS DAMIANUS, cardinalis et episcopus Ostiensis, CXLIV, 358 : (Epistola ad capellanos Gothefredi ducis.) Contra illos fusus probat clericos non posse uxores ducere. — CXLV, 391 : Eant igitur clerici molles, incesti, atque a genuina sui ordinis nobilitate degeneres; cum Abimelech arma corripiant. Omnis lamen eorum conflictus hoc sine concluditur, ut post lectum lapidis, armigeri quoque sui gladio perimantur. — 392 : Sed dicunt : (Clerici pravi) Nonne dicit Apostolus : « Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque virum suum habeat? Vir uxori debitum reddat, et uxor viro? » Ad quod ego : (Et reliqua quæ tibi sunt legenda.) — 414 : Qui mirum, dum corruunt impudici; dum defendere nituntur, merito judicantur hæretici. Unde et clerici uxori Nicolaitæ vocantur, quoniam a quodam Nicolao, qui hanc dogmatizavit hæresim, hujusmodi vocabulum sortuntur. — 492 : Hic legere potes Damiani opusculum de dignitate sacerdotii, in quo multa reperies ad præsentem materiam spectantia.

(Ann. 1085.) S. ANSELMUS, episc. Lucensis, CXLIX, 516 : (Collectio canonica.) Ut presbyteri et levitæ cum uxoris suis non misceantur. — *Ibid.* : De subintroducendis mulieribus. — Quod sacerdotes cum mulieribus non habitent propter quas canonum censura permittit. — Quod lex continentia eadem est altaris ministris quæ episcopis atque presbyteris. — *Ibid.* : Quod nec habitare cum mulieribus diaconi debeant. — *Ibid.* : Quod subdiaconi carnale conjugium habere non debent. — *Ibid.* : Ut clerici soli ad feminarum tabernacula non accedant, nec confabulentur cum eis soli. — 519 : A quibus officis se ministri altaris contineant, si post ordinem cum suis uxoris misceantur. — *Ibid.* : Quod sacerdotes et levitæ suis uxoris non misceantur, quia quotidiano ministerio occupantur. (Et alia ejusdem familia.)

(Ann. 1089-1038.) B. LANFRANCUS, archiepiscopus Cantuariensis, CL, 552 : Post hæc verba *Oportet episcopum esse unius uxoris virum*, et quædam alia, auctor noster addit : Diaconos similiter oportet pudicos esse.

(Sæculo XI.) CANUTI regis ecclesiasticæ leges, CL, 1175 : Omnes Dei ministros rogamus et docemus, et præsertim sacerdotes, ut Deo obediant et castitatem amant. Diligentissime sciant quod omnino non debeant coltus causa cum femina communicare.

(Ann. 1100.) S. BRUNO, institutor Carthusianorum, CLIII, 156 : Ubi Apostolus ait : *Suam uxorem*, excludit eos quibus non licitum est legitime ducere uxorem, ut eos qui altari ministrant.

(Ann. 1104.) VEN. GUITBERTUS, abbas S. Mariæ de Novigento, CLVI, 818 : Legitur paragr. *De uxoris presbyteris*.

(Ann. 1115.) D. IVO, episcopus Carnotensis, CLXI, 465 : (Clemens in secunda epist.) Quod si post ordinationem ministro contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec altare contingat, nec ad Dominici corporis portationem accedat; sed aquam tantum sacerdotum manibus porrigat. (Et alia.) — 467 : De castitate sacerdotum et levitarum. Innocentius Victoricus. — 474 : De subdiacono qui duxit uxorem post ordines. (Stephanus Adoni Viennensi archiepiscopo) legitur : De illo clerico, Alvico nomine, quem per ordines ecclesiasticos usque ad subdiaconatum vixisse dicitis, cur vestra auctoritate uxorem duxerit miramur, eo quod nulli unquam exceptis illis quos ecclesiastica regula habere permittit uxorem, ducendi licentiam dederimus. — 572 : (Gregorius Antonio subdiacono.) Quid agendum sit de monachis uxores ducentibus. Legitur : quia aliquos monachorum usque ad tantum nefas prosluisse cognovimus, ut uxores publice sortiantur, sub omni eos vigilantia requiras. (Et alia.) — 573 : Si monachi vel monachæ lapsi fuerint, quid agendum sit? (Pelagius Secundino defensori.) — 616 : De clericis qui inconsulto

episcopo uxores ducunt. — *Ibid.* : (Eberio episcopo Gregorius.) De quodam bigamo requisisti an ad sacrum ordinem potuisset accedere, et juxta canonicam regulam vetuimus. — 1175 : Quando presbyteri aut diaconi per parochias constituantur, oportet eos professionem episcopo suo facere, ut caste et pure vivant sub Dei timore, et dum eos tali professione obligaverit, sanctam disciplinam retineant. — 1149 : Sacerdotes, presbyteri, diaconi, subdiaconi Ecclesie orientalis matrimonio copulantur, non autem sancte Romanæ Ecclesie. — *Ibid.* : Dissuasus Pannulii Nicæna synodus non constituit quod presbyteri cum suis uxoribus non dormirent. — *Ibid.* : Non in perpetuum, sed tempore oblationis a complexu suarum uxorum sacerdotes abstineant. — 1180 : Diaconi non prohibeantur a ministerio pro nuptiis, si in ordinatione dicunt se continere non posse. — *Ibid.* : Piacuit diaconos, si vel integri vel casti sunt, etiamsi uxores habeant, in ministerio constitui. — 1150 : Qui castitatem non promisit, ab uxore separari non cogatur. — 1151 : Non fiat subdiaconus qui se caste victurum non promisit. — *Ibid.* : Presbyter ducens uxorem, deponatur ab ordine. — 1152 : Qui ab uxoribus suis abstinet, ad sacrificia admittantur. — *Ibid.* : Sacerdoti cui est semper orandum, matrimonio semper est carendum. — *Ibid.* : Diaconus cum uxore sua, aut presbyter incontinentes, ab officio removeatur. — *Ibid.* : Subdiaconus continentiam observare oportet. — *Ibid.* : Subdiaconibus carnale concubium interdicatur. — *Ibid.* : Beneficio et officio careant qui post diaconatum uxoribus vacant. — 1153 : Qui uxorem ducere volunt, ante ordinem subdiaconatus hoc faciant. — *Ibid.* : Ad sacros ordines non accedat, nisi virgo aut probate castitatis. — *Ibid.* : In tribus gradibus constituti etiam ab uxoribus abstineant. — *Ibid.* : Ministris altaris cum episcopis et presbyteris est eadem lex continentie. — *Ibid.* : In minoribus ordinibus constituti, uxorem ducant, nisi voto aut religioso habitu prohibeantur. — 1154 : Extra sacros ordines constituti, ducant uxores et exterius stipendia accipiant sua. — *Ibid.* : Lectores aut uxores ducant, aut continentiam profiteantur. — *Ibid.* : Non habitent cum clericis mulieres, nisi que naturali fœdere omnem suspicionem excludunt. — *Ibid.* : Presbyter uxorem suam quasi sororem diligat, et quasi hostem fugiat. — 1162 : Officio et beneficio priveatur episcopus, presbyter aut diaconus uxorem suscipiens vel susceptam retinens. — *Ibid.* : Clericus adulterasse convictus, vel confessus, in monasterio retrudatur. — (LXII, 222 : Dicitur de clericis ab ordinatoribus, in die ordinationis : *Hæc est generatio querentium Dominum*, non dicitur querentium conjugium.)

(Ann. 1124.) CALIXTUS II papa; CLXIII, 1363 : (Concilium Lateranense.) Presbyteris, diaconibus et subdiaconibus concubinarum et uxorum contubernia penitus interdiciuntur, et aliarum mulierum cohabitationem, præter quas synodus Nicæna. (*Et reliqua.*)

(Ann. 1135.) YEN. HILDEBERTUS, episcopus Cenomanensis, CLXXI, 770 : Fornicatio, fratres charissimi, ideo nobis interdicitur, quia cum simus ministri Dei, membra ejus sumus. Quam turpe est clericum duci a meretrice captivum, ut efficiatur meretricis membrum ! Si enim conjugium nobis prohibetur, quantum crimen in nobis fornicatio iudicabitur ! (*Et multa alia.*)

Ann. 1142.) HUGO DE S. VICTORE, CLXXV, 598 : Queritur an monogamus debeat dici, et possit ordinari qui ante baptismum habuit uxorem; et ea dimissa renatus est in Christo et post fidelem duxit — Solutio — Dicit Hieronymus quod talis non est bigamus, et quod potest ordinari. Sed Augustinus dicit quod monogamus non est, nec debet ordinari. (*Alia multa.*)

(Ann. 1153.) ROBERTUS PULLUS, cardinalis S. R. E., CLXXXVI, 925 : Citra subdiaconi gradum nuptias celebrare licet; postea autem id fieri censura ecclesiastica prohibet. Ideo namque postremi tres sacri ordines nun-

cupantur, quia quanto altari propinquant, tanto continentiori vitæ se obligant. (*Alia multa.*) — 936 : Legere potes caput cui titulus : *Quid boni mulier afferant nuptiæ.*

(Sæcul. XII.) *Decretum Gratiani*, CLXXXVII, 149 : Post baptismum debet esse monogamus, qui in episcopum est ordinandus — *Ibid.* : Qui ante baptismum habuerit uxorem, et post baptismum aliam, ordinandus non est. Augustinus vero contra testatur, scribeus in epistola ad Titum. (*Vid. reliqua.*) — 150 : Bigamus probatur qui ante baptismum alteram. — 155 : Non peccat bigamus, sed prærogativa sacerdotii exiit. — *Ibid.* : Non ordinetur diaconus nisi castitatem fuerit professus — *Ibid.* : Nubentes post votum non sunt ab invicem separandi. — 154 : Damnable est votentibus virginitatem velle nubere. — 155 : Non fiat subdiaconus qui se caste victurum non promiserit. — Subdiaconus et supra constituti incontinentes, uxorem aut concubinas ducentes, ecclesiastico beneficio et officio careant. — 156 : In sacris ordinibus constituti non ducant uxores; et si duxerint, separentur — CLVII : Ad subdiaconatum accessuri continentiam profiteantur. — 158 : In conjugio constitutus ad sacerdotium assumi non debet. — *Ibid.* : Non ordinentur diaconi qui castitatem non profiteantur. — *Ibid.* : Diaconi non prohibeantur a ministerio, si in ordinatione dicunt se continere non posse. — 159 : Presbyter ducens uxorem ab ordine deponatur. — 160 : Cujusdam episcopi ordinatio differtur, quia uxorem habet et filios. — 162 : Presbyter causa religionis non contemnat propriam uxorem — 163 : Ab officio abstat presbyter non legalibus nuptiis detentus. — 170 : Sacerdotibus semper castitas observanda præcipitur. — *Ibid.* : Qui divinis sacramentis inserviunt, continentibus esse oportet. — *Ibid.* : Sacerdotes et levites cum uxoribus suis misceri non debent. — 171 : Qui ab uxoribus suis abstinent, ad sacrificia admittantur. — Sacerdoti, cui est semper orandum, matrimonio semper est carendum. — 172 : Ministris altaris cum episcopis et presbyteris eadem est lex continentie. — 173 : Episcopus vel presbyter uxorem propriam a cura sua non abiciat. — *Ibid.* : Hic memoratur dissuasus Paphnutii in synodo Nicæna. — 174 : Non in perpetuum, sed tempore oblationis a complexu suarum uxorum sacerdotes abstineant. — 175 : Occidentalis, non orientalis ecclesia castitatem obtulit votum. — *Ibid.* : Neque etiam subdiaconis concubium conceditur. — 177 : Extra sacros ordines constituti ducant uxores, et ab Ecclesia stipendia accipiant. — *Ibid.* : Subdiacono ducere uxorem non licet. — *Ibid.* : Non audiatur missa presbyteri concubinam habentis. — 178 : De eadem re tractatur. — 180 : Qui uxorem ducere voluerit, ante ordinem subdiaconatus hoc faciat. — 171 : Lectores aut uxores ducant, aut continentiam profiteantur. — *Ibid.* : Subdiaconos continentiam servare oportet. — *Ibid.* : Excludendi sunt a suorum graduum dignitate subdiaconi, et deinceps, si continentibus esse nolunt. — 182 : Ad sacros ordines non accedat, nisi virgo aut probate castitatis. — 183 : Non habitent cum clericis mulieres, nisi que naturali fœdere omnem suspicionem excludunt. — 187 : De quodam episcopo qui ante episcopatus sui apicem concubinam habuit. — 191 : Qui post mortem uxoris habuerit de ancilla filios diaconus fieri permittitur. — *Ibid.* : Non admittatur ad clericum qui præter uxorem aliam cognoverit. — 194 : Inter lectores vel ostiarios deputetur subdiaconus, secundum ducens uxorem. — 1378 : Monachus et virgo Domino consecrata si nupserint, excommunicantur. — 1382 : Monachus et virgo, qui se Deo dedicant, nuptiis jungi non possunt. — 1385 : Monachus uxorem ducens nunquam sacri gradus sortiatur officium. — 1387 : In monasterio recludantur monachi uxoribus sociati. — *Ibid.* : Post professam continentiam quisquis uxorem duxerit, ab ea separatur. — 1388 : Conjugia votentium non sunt dissolventa. (Ex AUGUSTINO.)